Mengingat lancarnya lalu lintas
antara Sumatera Utara dan Jawa pada waktu itu, maka tidak
mengherankan jika dua corak taswuf Sunni dan non Sunni itu
muncul pula di Jawa.

Dua golongan taswuf ini itu memperlihatkan persaingan
keras; masing-masing ingin menjadi anutan pemerintah pada

11 “… ibnu „al-Arabi (561 H/1165 M – 638 H/1240 M) adalah pembina

ajaran wahdatu‟l wujud (keesaan wujud) yang memandang alam semesta
ini sebagai penampakan lahir (tajjali) dari nama-nama dan sifat-sifat
Tuhan, yang sebenarnya ialah esensi-Nya yang mutlak itu menampakan
diri dalam rupa wujud terbatas, sehingga yang ada hanya satu saja
walaupun penampakannya berbeda-beda”

Para peneliti banyak mengalami kesulitan untuk melacak
riwayat awal kehidupan as-Sinkili, baik mengenai tahun
kelahiran maupun latar belakang kehidupannya. Azra
menegaskan bahwa tidak ada penjelasan yang dapat dipercayai
mengenai riwayat kehidupan as-Sinkili. Namun untuk tahu
kelahiran Azra menunjuk pendapat Rinkes yang bisa terima
dan disepakati, yaitu sekitar tahun 1024H/1615M. Sedangkan
as-Sinkili diperkirakan meninggal pada tahun 1105H/1693M,
dan dimakamkan di Kuala Kureng Aceh, sehingga kemudian
terkenal dengan nama „Tengku di Kuala”“Syah Kuala”.44

As-Sunkili memiliki nama Iengkap „Abd ar-rauf bin Ali al-
Jawi al-Fansuri as-Sinkili. Ia berasal dan Fansur di wilayah
pantai barat laut Aceh.